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Bertil Hjukström öppnade och snabbköp och textilaffär i Glommersträsk juni 1958. Foto 
Norran. 
 
Bertil Hjukström föddes 17 juli 1911 och växte upp tillsammans med sju syskon i byn 
Lomselenäs i Sorsele kommun. Alla syskon blev s.k. nasare eller gårdfarihandlare, som 
färdades runt på cykel ute i byarna och sålde varor hemma hos folk. Bertil drev en liten 
lanthandel hemma i byn där han sålde spik, hästskor, fläsk, bröd, silltunnor m.m. 
1948 sålde han lanthandeln och fyra år senare flyttade han till Glommersträsk och byggde 
upp en affärsrörelse; Hjukströms Textil, som blev vida känd långt utanför byn. Han började sin 
verksamhet i "Elofsstugan" väst i byn. 



 
Gamla mejeriet i Glommersträsk, ca 1908-1909. Från mejeriet fraktades mjölken till mejeriet 
i Jörn. Den andra personen från vänster är Olga Helena Eliasson f. 1881 i Husaby, mor till 
fotograf Bruno Vikberg, Arvidsjaur. 
 
1954 köpte Bertil Saverstams fastighet (gamla mejeriet) och sålde både textilier och 
livsmedel där fram till år 1959 då han sålde "Livs" till Edit och Kurt Marklund. 1968 upphörde 
livsmedelsförsäljningen som då drevs av Ingeborg och Hilding Qvick från Norsjövallen, och 
Hjukström övertog hela fastigheten för sin textil försäljning. 
Han sålde tyg, garner, sybehör, kläder, mattrasor, och mycket, mycket annat. Kvinnor från när 
och fjärran, vallfärdade till den gemytlige handlaren i Glommersträsk. Ibland kom det hela 
busslaster. Han smålog, skruvade händerna och prutade med kvinnorna fast ingen begärt 
det. 



 
Livs. Den Hjukströmska eran, som började 1952, varade till 1979. Vissa förändringar 
inträffade, som tidigare nämnts under 50-talet. År 1960 fick livsmedelsbutiken ny ägare. Det 
var en Alvar Eriksson som emellertid sålde redan 1964 till Ingeborg och Hilding Quick från 
Norsjövallen. De sistnämnda svarade för "Livs" till 1968, då denna affär 
upphörde. Hjukström, som hela tiden svarat för textilsidan, fortsatte efter 1968 med denna, 
nu i hela fastigheten. Sedan Hjukström slutat 1979 övergick hans affär under 80-talet till 
andra innehavare. 
Bertil var en handlare med måttliga anspråk. Han hade som mål att vara billigare än 
postorderfirmorna, Almenko, Vennerlund m.fl. Dessutom kunde han ju inte motstå att pruta 
inför alla charmiga damer. Han var något av "Damernas-riddare"! Bertils affärsrörelse var 
näst intill en ideell verksamhet med arbete sex-sju dagar i veckan. 
En gång var Bertil på väg att bli skönstaxerad av taxeringsmyndigheten i Luleå. Han 
redovisade betydligt lägre vinst än konfektionsbranschen i genomsnitt. Myndigheterna 
misstänkte att han stoppade undan en massa pengar i egen ficka. Tack vare byns 
landstingsman för centerpartiet, Holger Granlund, undgick Bertil en ekonomisk 



katastrof. Inför taxeringsnämnden i Luleå höll Holger ett långt och övertygande försvarstal för 
den anspråkslöse handlaren.  
 
Bertil hade även Hjukströms Textilaffär, dit damerna vallfärdade för att söka efter mattrasor 
och kläder.  

• Bertil Hjukström påminde mycket i både sätt och utseende om handlaren Sjöquist i 
Åsa-Nissefilmerna. 

Hans affär och bostad inrymdes i det som tidigare varit byns gamla mejeri. Han var 
ensamstående och bodde på övre planet, mitt ibland alla kläder och textilier. Affären 
Hjukströms Textil lades ner 1979. Bertil avled 25 juli 1987 och är begravd på kyrkogården i 
Glommersträsk. 
Den gamla mejeribyggnaden, som byggdes 1904 och nyttjats som affärslokaler sedan 
mitten av 50-talet, revs 1988 för att ge plats åt ICA Finnbergs utbyggnad och kundparkering. 
(Källa: Glommers bygderåd/Curt och Åke Edströms anteckningar.) 
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